A. Video iam quam se latè diffundat eloquentia: tamen si quomodo fieri potest, orandi genera suis capitibus distingue: grandem à me inibis gratiam. ORAT. Quoduis munus a me optaueris, optatum feres; tot sunt igitur dicendi genera, quot sunt officia oratoris. A. At oratoris officia quæc enumeram. O. Tria sunt, nempe ut doceat, ut delectet, ut flectat. A. Tudem ergo sunt dicendi geneta. ORAT. Planè tuis verbis mihi præsis. Vnum subtile ac tenue, quod docet: alterum modicum ac temperatum, quod delectat: tertium vehemens ac sublime, quod flectit. A. Qui fuerunt singulorum artifices? O. In primis omniū altrices Athenæ: at singulorum officinæ varie; subtilitas è Zenonis pœcili, mediocritas è Lyceo Aristotelis, grauitas è Platenis Academia promanarunt. AV. Quo pacto hæc dicendi genera excolentur? Primum, si singulis nata vitia fugiantur; quidam enim pro subtilibus se præbent squallentes, & ieiunos; alij pro mediocribus incertos, & elumbes; nonnulli pro grauibus tumidos & inflatos. A. Id mihi videtur Horatius in Poët. exprefuisse,

*Tria orandi genera.*

— *Sectantem leuia nerui*  
Deficiunt, animiq[ue] professus grandia iurget.  
Serpit humi fatus nimis, timidusq[ue] procelle.

Horatius.

O. In Horati sermone mentem agnosco mean; & in meo Horatianam: tantundem enim veterque valet AVD. Quid deinde in singulis est curandum? Tenuis illa dicendi forma qualis esse debet? ORAT. Soluta quidem à numerorum vinculis;

34.

nec

nec vaga tamen, ut ingredi liberè non ut licenter videatur errare. A. Quibus verbis in hoc genere vtendum? O. Vulgaribus, sed Latinis, claborata concinnitas, aucupia delectationis, fucati medicamenta candoris omnia remouenda. A. Quid? Nullas ne adhibebit translationes? O. Non istud moneo: sed in loco, & quām molliflimas: minora lumina assumat, quae erunt vchementer illustria repellat. A. Verba, quo pacto verbis coagumentanda? O. Aliquantulum negligentias: est enim hac in re, ut inquit Tullius, diligens quēdam negligentia, quae indicat de re hominem magis, quam de verbis laborantem. A. Sententiarum vsus qualis erit? O. Cribrior esse potest: adhuc tamen verecundus. A. Qualis verborum ambitus? O. Angusti: qui valentiora latera non requirant.

35.

*Oratoris**vox, qualis.*

A. Quæ vocis confirmatio? O. Suppressa, sed canora. A v d. Quæ corporis actio? O. A scena longissime abhorrens. A. E- quidem, si recte mones, non admodum est difficile huius subtilis oratoris explere munus. O. Imò difficultissimum: hic enim

**Cic. in orat.** quamvis consuetudinem imitetur: tamen, uti Cicero auctor est, ab indiisertis, re plus quam opinione differt. Itaque cum qui audiunt, illo modo confidunt se posse dicere; si conentur, infantes fiunt. Nam oratoris subtilitas imitabilis illa quidem videtur esse existimanti, sed nihil est experienti minus. A. Sub-

**Idem.**

tilis oratoris partes subtiliter explicasti; ad modicum ac temperatum veniamus. O. Hie quidem, inquit Cicero, neq; utitur acumine subtilis, neque fulmine sublimis; vicinus amborum, in neutro excellens, utriusq; particeps, vel potius utriusq; expers. A.

**Quintil. lib 12. c. 10.** Quæ sunt propria huius ornamenta? O. Facilitas & aequalitas: aliquos tamen addit, ut in corona toros, translationibus frequens; figuris iucundus, egressionibus amoenus, compositione aptus, sententijs dulcis; lenior tamen, ut annis lucidus, & virenitibus utrimque syluis inumbratus.

36.

A. Iam verò in copioso oratore qui nerui? quæ vires? O R A. Sanè plusquam Herculea: modò enim petfringit, modò ircepit in sensus: inserit nouas opiniones, & vellit infinitas; iudicem vel nitentem contraria fert, cogitque ire, quā rapit. Denique tanquam fluuius pleno inundans alueo, sylvas præ se agit, **Homerus.** saxa deuoluit, pentem indignatur. A v d Recte comparas. nam & Homerus Vlyssis facundiam hybernis niuibus ex montium supereilijs iu torrentem, abcuntibus comparauit. Sed ex his tribus dicendi generibus, cui primas defers? O R. Vnumquodque in sua causa præstantissimum. Subtile in oratione pro Cincinna præsertim elucet; vbi res ambiguæ distinguuntur, inuolutæ explicantur. Temperatum in lege Manilia grandescit; vbi Pompeij laudes modicis luminibus illustrantur. Sublime pro

*Tulliane  
dictioris  
laudes.*

Rabirio

Rabirio fulminat, vbi in omni genere amplificationis exardecit oratio. Si tamen unum sit præ cæteris eligendum, quod optabis? Non dubito, quin vehemens: quia in illa contentione dicendi magis exultat eloquentia, magis animi inflammantur. *Quintil. lib. A.D. Fabio pedarius auditor es.*

12.C.10.

**O R A T.** Ita planè; sed & Plinio hæreco iuniori. qui oratorem nescio, quem nimis in dicendo parcum, & sanum eò solùm peccare dicit, quia nihil peccat. *A.D.* Quid? Efferri ita debet orator, ut furere apud sanos, & inter sobrios bacchari videatur.

37.

**O R A T.** Minimè vero gentium. Sed quando res ita postularat, erigi, attollique debet; & interdum etiam effruescere, ac sæpe accedere ad præceps: maior enim laus consequitur ructum ex alto, quam humiliiter reptantem. *A.* Præclarè: sed quam magis probas orationem, quæ ex uno constat, an quæ ex omnibus dicendi generibus temperatur? **O R.** Hanc posteriorem; quia non solùm delectat, sed etiam sine satietate delectat. *A.* An splendissimus dicendi ornatus per totam orationem æquabiliter fusus, ullam afferre potest satietatem etiam inceptè fastidientibus? **O R A T.** Dixi, nam, ut inquit Tullius, *in omnibus rebus, voluptatibus maximis fastidium finitimum est.* *A.D.* Mea mea sententia dimoue exemplis, si quid agis. nam me quæ summa voluptate impellunt, hæc iuvant, hæc beant. **O R A T.** Volentem rogas; meam in dictiōnem aures indito. In primis tabulae fulgentissimis illusæ coloribus à se oculos alienant. Illæ, in quibus umbra est, & recessus, quæ magis id, quod est illuminatum, extare, & eminere videatur, capiunt, & oblectant. *A.* Ita planè.

*Cicero; de Orat.*

**O R A T.** Musica ex certis vocibus & seuferis, licet in primis numerosis, nullis tamen interuallis distincta, aures vulnerat, & obtundit. illa, in qua sunt molles & delicatae flexiones; in qua errantes & falsæ vocalæ audiuntut; in qua sonus modò continuo spiritu trahitur in longum, modò variatur inflexo, modò distinguitur conciso, modò copulatur intorto; modo promittitur reuocato, modò infuscatur *ex inopino*, & paribus vocibus interquiescit; illa, inquam, in audiendi sensu, nullam non mouere potest illecebram voluptatis. *A.D.* Non secus quidem est ac loqueris. **O R A T.** Vinguensis summa, & acerrima suavitate conditis, minus delectamur: quæ moderata sunt, neque nimis austè pungunt, & irritant sensum, audiūs captantur. *A.D.* Conuenit mihi tecum in hac re. **O R A T.** Mellitissimas placentas, vel gustatus, qui sensus est *ex omnibus maximè voluptarius*, aspernatur, ac respuit: quæ modica dulcedine conduntur, etiam in illis, qui sunt delicatissimi fastidijs edendi concidant appetitiam. *A.D.* Vero si quid verius,

38.

verius, hoc ipsum ait. OR. Quid? in ipso tactu molitudinis & levitatis modus est; & sicuti herinaceus affrictus pungit: ita butyrateus parum recreat; ex utroque temperatus iucundius titillat.

39. AVD. Ait id, quod est. OR. Sic igitur optimus orator non est semper idem, sed in diversis causis diuersus; imo in eadem parua subtilitate, modica temperata, grandia vehementer tractare debet. Si in uno tantum genere persistat, proculdubio auditorum animi naufragabunt. A. Luculente tuam sententiam confirmasti; unum peto; suntne etiam poëtae huius tripartite varietatis moderatores? O. Sunt quidem, sed qui maxime, subtilitatem in Buccolicis, mediocritatem in Georgicis, maiestatem in Æneide, Mantuanus effinxit. A. Hæc quidem in diversis poëmatibus; at in eodem nescio an tanta varietas includatur. O. Iam scies, si me audias. Vnam Ænida triplex dicendi character illustrat; perlege, quod ait, noueris; imo quod mirere, eandem sententiam, tanquam triforis sit, triplici dicendi figura poëta distinguit. A. Quænam illa sit, ostende quæsto. O. Vnum Troianum excidium trifarium versat; audi subtiliter expellum.

Virg. 3. Æn. *Et campos ubi Troia fuit.*

Macrobi. *Ecce paucissimis verbis & subtilissimis maximam ciuitatem hauisit & absorpsit: non reliquit illi nec ruinam.* A. Subtilius dici non poterat; nec poëtae sententia à te subtilius explicari. O. Scilicet non meis, sed Macrobius verbis usus fui. Iam attende temperatam dictiōnem.

3. Æneid. *Postquam res Asia, Priamiq; euertere gentem Immeritam visum Superis, cecidit q; superbum Illium, & omnis humo fumat Neptunia Troia.*

Ecce dicendi gênius, in quo nec præcepit breuitas, nec infinita copia, nec ieiuna siccitas, nec lætitia pinguis. A. Moderata quidem dictio, quamvis si aliquo inclinet, ad gravitatem spectare videatur. O. Ita quidem est: sed vide iam copiosissimam dictiōnem,

2. Æn. *Venit summa dies, & ineluctabile tempus Dardanis, fuius Troies; fuit Illium & ingens Gloriæ Teucrorum; fuit omnia Iuppiter Argos Transfluit, incensa Danai dominantur in urbe.*

Macrobi. cit. *Quis fons, quis torrens, quod mare, tot fluctibus, quot hic verbis inuaduit?* A. Cumulatissime tuum munus perlouisti, neque mihi superest, quod de vniuerso dicendi genere exquiram. O. Ergo cum iam constet, quid sit ars dicendi, & quid artis nomine, & quid dicendi verbo intelligatur: alia nostri miseris propria exæquamur.

\* \*

## PROGYNASMA VI.

## De materia Rhetorice.

**A** VD. Estine oratorie cum ceteris artibus commune, certam aliquam materiam habere, circa quam versetur? O. Sane alias ab artium choro releganda foret. A. Cedo, quænam illa sit. O. Quæcumque quæstio proposita. A. Ergo nulli sunt termini, quibus inclusa eloquentia teheatur. O. Rem ipsum ait: libere vagatur eloquens, ut inquit Tullius, & in immenso rerum omnium campo libere spatiatur; atque ubique constiterit, consistet in seculo. A. Hic me animus deficit; & cum eloquentiae comparandæ in tam atduo sit spes, expets omnino fio. O. Bona de spe ne decide: nam, ut inquit Fabius, *cum natura perfectum oratorem esse non prohibeat, turpiter desperatur, quod fieri potest.* A. Frigidam suffundis proprieam exanimato; sed si tibi constat, nemo esse poterit omni laude cumulatus orator; nisi erit omnium rerum magnarum atque artium scientiam consecutus. O. Ciceronis verbis tibi satisfaculum volo; *Oratori, inquit, omnia, que sunt in hominum vita, quesita, audita, lecta, disputata, tractata, agitata esse debent.* A. Ergo non magis è Rhetoricorum scholis, quam è Philosophorum spatis prodit eloquentia. O. Ita M. Tullius in Oratore, & alibi, *Non solum, inquit, acienda nobis atque producenda lingua est, sed onerandum complendumq[ue] pectus maximarum rerum & plurimarum suavitate, copia, varietate.* Et fortasse hæc causa est, quare Ulysses eloquendi scitissimus fingebar ab Homero, non primoribus labris cadere, sed ex alto pectoris recessu orationem trahere, ubi suam sapientia secum collocarat.

A. Iam intelligo, quamobrem M. Tullius non illiberaliter iocatur in Coraceum imperitum Rhetorem: qui suis auditoribus nullum de Philosophia præceptis instillabat; *Corax, inquit, tanquam corvus excludebat pullos suos in nido, ut inde euolarent clamatores odiosi ac molesti.* O. Appositè quidem M. Tullius imperitos rabulas, ineptosq[ue] veteratores corvis etocitantibus comparauit. A. At tuam in sententiam, telum quoddam, amentatum ita libro. Socrates totius Græciae iudicio, omnium qui bonarum artium altiores & creditores essent, facile princeps; sentiendi & ornate dicendi sapienter facultates separauit, in cuius verba ita consequentes Philosophi iuvarunt, ut dissidium illud facerent quasi linguae atque cordis: *aliosq[ue]*